
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

Газета издается с 1965 года                  №58 (7507)                 18 июля 2023 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.07.2023          № 1290           п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу  
«Формирование современной городской среды на тер-
ритории Каменского городского округа на 2018-2027 
годы», утвержденную постановлением Главы Камен-
ского городского округа от 14.11.2017 г. № 1542 (в ре-
дакции от 30.03.2018 г. № 522/1, от 23.10.2018 г. № 1598, 
от 09.11.2018 г. № 1768, от 29.12.2018 г. № 2217, от 
29.03.2019 г. № 672, от 30.12.2019 № 2432, от 30.12.2019 
№ 2458, от 13.03.2020 №362, от 20.08.2020 №1165, от 
09.03.2021 №332, от 15.11.2021 №1907, от 30.12.2021 
№2224, от 07.02.2022 №176, от 05.08.2022 №1694, от 
30.08.2022 №1884, от 12.09.2022 № 1953, от 30.12.2022 № 
2861, от 15.05.2023 № 860)

В целях приведения муниципальной программы в соответ-
ствие с итогами онлайн голосования по выбору общественной 
территории подлежащей благоустройству в 2024 году, руковод-
ствуясь Порядком формирования и реализации муниципаль-
ных программ МО «Каменский городской округ», утвержден-
ным постановлением Главы Каменского городского округа от 
25.12.2014 г. № 3461 (в редакции от 01.04.2015 г. № 818, от 
30.12.2015 г. № 3338, от 17.04.2018 г. № 593, от 05.08.2022 № 
1694), Уставом муниципального образования «Каменский го-
родской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в муниципальную программу «Формирование современ-
ной городской среды на территории Каменского городского округа 
на 2018-2027 годы», утвержденную постановлением Главы Ка-
менского городского округа от 14.11.2017 г. № 1542 (в редакции от 
05.08.2022 № 1694) следующие изменения:

Приложение № 2 План мероприятий  по выполнению муници-
пальной программы «Формирование современной городской 
среды на территории Каменского городского округа на 2018-2027 
годы» изложить в новой редакции (прилагается) (размещено на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский го-
родской округ https://www.kamensk-adm.ru/).

Приложение № 4 Адресный перечень общественных территорий, 
нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству 
в период 2018-2027 годов, исходя из поступления предложений 
заинтересованных лиц и физического состояния общественной 
территории изложить в новой редакции (прилагается) (размещено 
на официальном сайте муниципального образования «Каменский 
городской округ https://www.kamensk-adm.ru/).

Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и 
разместить на официальном сайте администрации Каменского 
городского округа в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на за-
местителя Главы Администрации по вопросам ЖКХ, энергетики, 
строительства и связи А.П. Баранова.

Глава городского округа С.А. Белоусов

  ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.07.2023          № 1291           п. Мартюш

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Управление муниципальной собственностью и земель-
ными ресурсами муниципального образования «Камен-
ский городской округ» до 2026 года», утвержденную  По-
становлением Главы МО «Каменский городской округ» от 
13.11.2020 года № 1634 (в редакции от 31.03.2021 № 443, от 
17.06.2021 № 950, от 19.07.2021 № 1204, от 20.12.2021 № 2149, 
от  30.12.2021 № 2253, от 24.05.2022 № 1017, от 19.08.2022 № 
1793, от 07.11.2022 № 2340, от 30.12.2022 №2879)

В целях приведения муниципальной программы в соответ-
ствие с бюджетом Каменского городского округа, утвержденным 
Решением Думы Каменского городского округа от 22.12.2022 г. 
№ 168 «О бюджете муниципального образования «Каменский 
городской округ» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов (в редакции от 16.03.2023 № 200), руководствуясь Поста-
новлением Главы Каменского городского округа от 25.12.2014 
года № 3461 «Об утверждении Порядка формирования и реа-
лизации муниципальных программ Каменского городского окру-
га» (в редакции от 01.04.2015 № 818, от 30.12.2015 № 3338, от 
17.04.2018 № 593, от 17.02.2021 № 234), Уставом Каменского 
городского округа ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести следующие изменения в муниципальную программу 
«Управление муниципальной собственностью и земельными 
ресурсами муниципального образования «Каменский город-
ской округ» до 2026 года», утвержденную  Постановлением 
Главы МО «Каменский городской округ» от 13.11.2020 года № 
1634 (в редакции от 31.03.2021 № 443, от 17.06.2021 № 950, 
от 19.07.2021 № 1204, от 20.12.2021 № 2149, от  30.12.2021 № 
2253, от 24.05.2022 № 1017, от 19.08.2022 № 1793, от 07.11.2022 
№ 2340, от 30.12.2022 №2879) (далее — муниципальная про-
грамма):

1.1. Строку паспорта муниципальной программы «Объем фи-
нансирования муниципальной программы по годам реализации» 
изложить в новой редакции:

1.2. Приложение № 2 к муниципальной программе «План меро-
приятий по выполнению муниципальной программы «Управление 
муниципальной собственностью и земельными ресурсами муни-
ципального образования «Каменский городской округ» до 2026 
года» изложить в новой редакции (прилагается) (размещено на 
официальном сайте муниципального образования «Каменский го-
родской округ» в сети Интернет https://kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя»,  
разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский городской округ» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Пред-
седателя Комитета по управлению муниципальным имуществом 
Администрации Каменского городского округа М. И. Самохину.

Глава городского округа С. А. Белоусов

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Адми-

нистрации Каменского городского округа информирует о пре-
доставлении земельных участков в аренду, расположенных по 
адресу: Свердловская область, Каменский район,  с. Черемхово 
с северо-западной стороны от земельного участка с кадастро-
вым номером 66:12:1401005:548, общей площадью 2147 кв.м, 
категория земельного участка – земли населённых пунктов, с 
разрешенным использованием – для ведения личного подсобно-
го хозяйства; Свердловская область, Каменский район,  с. Колче-
дан, с западной стороны  от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:6301002:1, общей площадью 428 кв.м, категория 
земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – ведение садоводства; Свердловская область, 
Каменский район, п.г.т. Мартюш, примерно в 115 м на юго-запад 
от земельного участка с  кадастровым номером 66:12:8001001:62, 
общей площадью 1374 кв.м, категория земельного участка – зем-
ли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для 
ведения личного подсобного хозяйства, с учетом Зон с особы-
ми условиями использования: Зона санитарной охраны водо-

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ ПО СОГЛАСОВАНИЮ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ  ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Данилочкиным  Александром Алек-
сандровичем, номер квалификационного аттестата 66-12-593,  
контактный телефон 8-919-36-353-67, выполняются кадастровые 
работы в связи с образованием земельного участка из земель, на-
ходящихся в государственной или муниципальной собственности, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Свердловская 
область, р-н Каменский,  кадастровый квартал 66:12:0000000.     

Заказчик кадастровых работ Щелконогов Александр Михайлович 
адрес: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Лермонтова 
д. 89 кв 30 тел. 8-953-605-70-74

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границы земельного участка состоится по адресу: 
623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Кунавина, 2, 
оф.208 21 августа 2023 г. в 10 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно оз-
накомиться по адресу: 623400, Свердловская обл.,  г. Ка-
менск-Уральский, ул. Кунавина, 2 оф.208, ТЕЛ. 89193635367 
e-mail:KadastrKam@mail.ru

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и тре-
бования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 18 июля 2023 г. по 
21 августа 2023 г. по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Ураль-
ский, ул. Кунавина, 2 офис 208.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых 
требуется согласовать местоположение границ:

- кадастровый номер 66:12:2413008:2 обл. Свердловская, р-н 
Каменский, примерно в 1.0 км по направлению на юго-запад от 
разъезда Кодинский

При проведении согласования местоположения границ при себе  
необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 
документы, подтверждающие права на соответствующий земель-
ный участок.

Организатор торгов – конкурсный управляющий Якубова 
Елена Алексеевна (ИНН 370257644401 , СНИЛС 110-361-578 
05 , почтовый адрес: 153000, г. Иваново, проспект Ленина, 
д.17, а/я 1923), член Ассоциации арбитражных управляющих 
«Солидарность» (628305, Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра, г. Нефтеюганск, Промышленная зона Пионер-
ная, ул. Жилая, строение 13, оф. 205, ОГРН 1138600001737 , 
ИНН 8604999157) сообщает о результатах торгов по продаже 
имущества ИП Главы КФХ Хоробрых Олега Витальевича (ИНН 
661213931547, ОГРНИП 304664307800018, 14.07.1967 г.р., 
адрес: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Побе-
ды, д. 33, кв. 52), в отношении которого решением Арбитраж-
ного суда Свердловской области по делу № А60-43074/2019 
от 15.03.2021г. введена процедура конкурсного производства, 
проводимых в форме публичного предложения (объявление 
№ 77034247190  стр. 278 в газете «Коммерсантъ» №88(7533) 
от 20.05.2023) на ЭТП ООО «МЭТС» на сайте в сети «Интер-
нет» - http://www.m-ets.ru.: торги по Лоту № 1 трактор Бела-
рус-82П, 2008 г.в, гос. номер 9316СТ66, VIN 80202739, призна-
ны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок, по Лоту 
№ 2. трактор Беларус-821, 2008 г.в, гос. номер 3537ТВ66, за-
водской № 80883889, победителем признан Петешов Антон 
Юрьевич   (ИНН 550111525746), цена предложения 411 660,00 
руб., по Лоту № 3. Здание, расположенное по адресу: Сверд-
ловская область, Каменский район, с. Травянское, ул. Воро-
шилова, д. 8, кадастровый номер 66:12:2901003:220) побе-
дителем признано ООО Агрофирма «УРАЛСЕМПРОМ» (ИНН 
6639010130, ОГРН 1026601982868), цена предложения 1 270 
000,00 руб. Заинтересованность Победителей по отношению 
к должнику, кредиторам, управляющему, а также участие в 
капитале управляющего, СРО арбитражных управляющих, 
членом которой является управляющий, отсутствует. Договор 
купли-продажи имущества будет заключен с победителем тор-
гов в порядке п.16 ст. 110 ФЗ № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)» по цене предложения после обеспечения реа-
лизации преимущественного права на приобретение имуще-
ства должника (п. 2, 3 ст. 222 ФЗ № 127-ФЗ «О несостоятель-
ности (банкротстве)»).

заборных скважин № 4803, 5186 - источников питьевого и хо-
зяйственно-бытового водоснабжения пгт. Мартюш (III пояс); 
Свердловская область, Каменский район, с. Исетское, граничит 
с северо-восточной  стороны от земельного участка  с кадастро-
вым номером 66:12:3701001:272, общей площадью 2648 кв.м, 
категория земельного участка – земли населённых пунктов, с 
разрешенным использованием – для ведения личного подсоб-
ного хозяйства, с учетом Зон с особыми условиями использова-
ния: Зона слабого подтопления территории Городского округа 
Каменский Свердловской области р. Поповский Лог; Свердлов-
ская область, Каменский район, с. Рыбниковское, граничит с  
южной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:4801001:308, общей площадью 1327 кв.м, категория зе-
мельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства; 
Свердловская область, Каменский район,  с. Покровское, с за-
падной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:2201003:645, общей площадью 1285 кв.м, категория зе-
мельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства; 
Свердловская область, Каменский район,  п. Кодинский, с юж-
ной стороны от  земельного участка с кадастровым номером 
66:12:8701004:27, общей площадью 1587 кв.м, категория зе-
мельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства; 
Свердловская область, Каменский район, д. Богатёнкова, с 
юго-восточной стороны от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:4701001:404, общей площадью 1500 кв.м, кате-
гория земельного участка – земли населённых пунктов, с раз-
решенным использованием – для ведения личного подсобного 
хозяйства, с учетом Зон с особыми условиями использования: 
Зона слабого подтопления озера Большой Сунгуль; Свердлов-
ская область, Каменский район, д. Черемисская, с северо-вос-
точной стороны от земельного участка с кадастровым номером 
66:12:5801002:66, общей площадью 4132 кв.м, категория зе-
мельного участка – земли населённых пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного подсобного хозяйства, 
с учетом Зон с особыми условиями использования: Зона зато-
пления 1% реки Исток; Водоохранная зона реки Исток; Зона 
сильного подтопления реки Исток.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земель-
ных участков, вправе в течение 14-ти дней со дня опублико-
вания настоящего извещения, то есть по 01.08.2023 г. с 09.00 
ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением в письменном 
виде на бумажном носителе лично либо через представителя о 
намерении участвовать в аукционе по предоставлению земель-
ного участка. Также заявление может быть направлено путем 
почтового отправления заказным письмом с описью вложения 
с уведомлением о вручении. В случае направления документов 
путем почтового отправления  копии документов должны быть 
нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердлов-
ская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-
238, 370-228.

О предоставлении мер социальной поддержки по проезду
с использованием Единой социальной карты

С 1 января 2024 г. меры социальной поддержки по бесплатному 
проезду по территории Свердловской области на автомобильном 
транспорте общего пользования (кроме такси) в междугородном 
сообщении, на железнодорожном и водном транспорте в приго-
родном сообщении, а также по оплате в размере 50 процентов 
стоимости проезда по территории Свердловской области на же-
лезнодорожном и водном транспорте в пригородном сообщении 
будут предоставляться только при предъявлении Единой соци-
альной карты, а также паспорта или иного документа, удостове-
ряющего личность.

Право на бесплатный проезд по территории Свердловской 
области на автомобильном транспорте общего пользования 
(кроме такси) в междугородном сообщении имеют: инвалиды 
и участники Великой Отечественной войны; бывшие несовер-
шеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест прину-
дительного содержания; труженики тыла; ветераны труда; 
реабилитированные лица и лица, признанные пострадавши-
ми от политических репрессий; ветераны боевых действий, в 
том числе инвалиды боевых действий; граждане, получившие 
увечье или заболевание при прохождении военной службы 
либо службы в органах внутренних дел РФ в период действия 
вооруженного конфликта; лица, награжденные знаками «Жите-
лю блокадного Ленинграда» либо «Житель осажденного Сева-
стополя»; члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, 
участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых 
действий; инвалиды и дети-инвалиды; граждане, пострадавшие 
вследствие радиационного воздействия; Герои Советского Со-
юза и Герои РФ; Герои Социалистического Труда и Герои Труда 
РФ; полные кавалеры ордена Славы и полные кавалеры орде-
на Трудовой Славы. 

Право на бесплатный проезд по территории Свердловской об-
ласти на железнодорожном и водном транспорте в пригородном 
сообщении имеют: труженики тыла; реабилитированные лица и 
лица, признанные пострадавшими от политических репрессий; 
граждане, получившие увечье или заболевание при прохождении 
военной службы либо службы в органах внутренних дел РФ в пе-
риод действия вооруженного конфликта. 

Право на оплату в размере 50% стоимости проезда по терри-
тории Свердловской области на железнодорожном и водном 
транспорте в пригородном сообщении имеют: ветераны труда; 
граждане, получающие страховые пенсии по старости (ежегодно 
в период с 1 апреля по 31 октября).

За получением Единой социальной карты с расчетным при-
ложением жители Свердловской области могут обратиться в 
Синара банк; АО «Почта-банк»; ПАО Банк ВТБ. Для выдачи 
Единой социальной карты, имеющей только нефинансовые 
приложения, жители могут обратиться в пункты приема-вы-
дачи, актуальный перечень которых представлен на офици-
альном сайте оператора Единой социальной карты в сети 
«Интернет» eskso.ru

Администрация Каменского городского округа



2 18 июля 2023 г. №58ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. Редактор по выпуску Л.В. Лугинина.
Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (1 номер в неделю),  20307 (2 номера в неделю).
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 199. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Федеральным законом от 18.03.2023 №71-ФЗ Жи-
лищный кодекс РФ дополнен разделом, регламен-
тирующим условия предоставления коммуналь-
ной услуги газоснабжения. Данный федеральный 
закон вступает в силу с 1 сентября 2023 г.

Указанная услуга для собственников помещений 
и жилых домов, нанимателей жилых помещений по 
договорам найма жилья социального использования 
и социального найма предоставляется газоснабжаю-
щей организацией только при условии технического 
обслуживания и ремонта внутридомового и вну-
триквартирного газового оборудования в многоквар-
тирном или в жилом доме.

Техническое обслуживание и ремонт газового обо-
рудования осуществляются специализированной 
организацией на основании соответствующего дого-
вора, заключенного с управляющей организацией, 
товариществом собственников жилья либо потре-
бительским кооперативом, а при непосредственном 
управлении многоквартирным домом – с собственни-
ками помещений в таком доме.

Каждый собственник и наниматель жилого поме-
щения или жилого дома обязан заключить со специ-
ализированной организацией договор о техническом 
обслуживании внутриквартирного газового оборудо-
вания в многоквартирном доме.

Техническое обслуживание и ремонт внутридомо-
вого и внутриквартирного оборудования в одном доме 
должно осуществляться одной организацией.

Порядок предоставления указанных услуг, требо-
вания к специализированной организации, поря-
док и условия заключения, изменения и расторжения 
договора о техническом обслуживании и ремонте 
внутридомового и внутриквартирного газового обо-
рудования в многоквартирном доме и жилом доме, 
минимальный перечень названных услуг (работ), 
порядок их оказания (выполнения) устанавливаются 
Правительством РФ.

Размер платы за техническое обслуживание вну-
триквартирного газового оборудования в многоквар-
тирном доме, а также за техническое обслуживание 
внутридомового газового оборудования в жилом доме 
рассчитывается в порядке, установленном методиче-
скими указаниями, утвержденными уполномоченным 
Правительством РФ федеральным органом исполни-
тельной власти.

Услуги (работы) по установке, замене или ремонту 
внутриквартирного газового оборудования в много-
квартирном доме и внутридомового газового оборудо-
вания в жилом доме, не указанные в минимальном 
перечне услуг (работ) по техническому обслуживанию 
и ремонту внутридомового газового оборудования 
в многоквартирном доме, внутриквартирного газово-
го оборудования в многоквартирном доме и внутри-
домового газового оборудования в жилом доме, осу-
ществляются собственником такого оборудования 
в соответствии с отдельными договорами.

Прокуратура Каменского района

Правила безопасности
во время отдыха у водоема

Основная причина несчастных случаев при купании: отсутствие 
контроля за детьми, купание в состоянии алкогольного опьянения, 
в необорудованных местах.

Уважаемые жители Каменск-Уральского и Каменского района, убеди-
тельная просьба соблюдайте правила безопасности во время отдыха 
у водоема: купайтесь только в специально оборудованных местах; не 
ныряйте в незнакомых местах; не выплывайте на судовой ход и не при-
ближайтесь к судам; не устраивайте игр в воде, связанных с захватами; 
не используйте неисправные плавательные средства; не купайтесь 
в нетрезвом виде.

Помните! Ваша жизнь и жизнь ваших близких, в ваших руках! 
В случае возникновения любой ЧС немедленно звоните по телефо-
нам 101 или 112!

Не допустить пожара
Сотрудники Каменского пожарно-спасательного гарнизона про-

должают профилактические рейды по проверке соблюдения пра-
вил пожарной безопасности в жилом секторе. 

С каждым жителем проводят индивидуальную беседу. Инструктаж - 
под роспись. Для тех, кого дома не застали, оставляют листовки и па-
мятки в почтовом ящике. В связи с особым противопожарным режимом 
особое внимание уделяется запрету на разведение костров, на сжига-
ние сухой растительности, а также административной ответственности 
граждан за несоблюдение правил противопожарного режима. В бесе-
дах с жителями частных домов сотрудники противопожарной службы 
подробно разъясняют, как избежать перегрузки электрической сети 
и короткого замыкания, как не захламлять территории частных домов 
сгораемыми материалами, а также раздают листовки и памятки по по-
жарной безопасности. Подобные рейды проводятся на постоянной 
основе, с целью уменьшения количества пожаров.

Во избежание пожаров и гибели людей соблюдайте правила пожар-
ной безопасности, берегите свои жилища! Будьте осторожны с огнем!

С.Н. Анисимова, ст. инженер ООСПиП 63 ПСО

Не верьте мошенникам
14 июня в дежурную часть МО МВД России «Каменск-Уральский» 

поступило заявление от работника одной из организаций города 
1967 г.р. о том, что неизвестные путем обмана похитили принадле-
жащие ему личные денежные сбережения в размере 1 203 000 руб.

В ходе проверочных мероприятий установлено, что 13 июня потер-
певшему звонили неизвестные, представлявшиеся сотрудниками госу-
дарственных органов и сообщавшие о том, что на его имя по доверен-
ности пытаются оформить кредит, утверждающие, что для пресечения 
противоправной деятельности и задержания преступников необходимо 
обеспечить безопасность своих денежных средств. Мужчина следовал 
указаниям, устанавливая приложения и диктуя коды из смс-сообщений. 
После чего злоумышленники убедили его в необходимости оформле-
ния кредитного договора для исчерпывания кредитного потенциала. 
В банке гражданину пояснили, что на оформление кредита в 800 000 руб. 
уйдет несколько дней. По возвращении домой потерпевший понял, что 
стал жертвой обмана и обратился в органы внутренних дел. Возбужде-
но уголовное дело по п. «б» ч. 4 си. 158 УК РФ.

Стражи порядка продолжают профилактические мероприятия, в част-
ности посещают трудовые коллективы и рассказывают о правилах без-
опасности. Помните, что инвестиции – рискованный способ заработка, 
решившись на который необходимо обязательно проверить всю инфор-
мацию об организации, помня о том, что заработать быстро крупную 
сумму невозможно.

Если вам говорят о том, что на ваше имя третьими лицами оформлен 
кредит – это обман, убедиться в этом можно путем совершения звонка 
в банк или полицию. Никто не вправе узнавать информацию о вашем фи-
нансовом положении, сведения о банковских счетах и кредитах. Сотрудни-
ки правоохранительных органов не проводят оперативно-розыскные ме-
роприятия и следственные действия с использованием денежных средств 
граждан, не требуют от них деньги и не привлекают их к «секретным ме-
роприятиям» по задержанию преступников по телефону. При совершении 
покупок в Интернете необходимо обращаться к проверенным сайтам.

Кроме того, стражи порядка напоминают, что совершение покупок 
и операций с чужих банковских карт, в том числе найденных, квалифи-
цируется по пункту «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких 
преступлений, ответственность по данной статье наступает с 14 лет.

МО МВД России «Каменск-Уральский»

Тонировка под контролем
Автоинспекторы напоминают водителям об ответственности за 

управление транспортом с так называемой «тонировкой». Еже-
дневно в местах несения службы наряды ДПС замеряют специ-
альными приборами по измерению светопропускной способности 
уровень затемнения ветрового стекла, передних боковых стекол 
у транспортных средств.

Необходимо отметить, что за 6 месяцев автоинспекторы пресекли 1402 
факта управления водителями транспортными средствами со стеклами, 
светопропускание которых не соответствует требованиям технического 
регламента о безопасности колесных транспортных средств. Все право-
нарушители привлечены к административной ответственности.

Госавтоинспекция напоминает, что светопропускание лобового стек-
ла должна быть не менее 75% и передних боковых стекол должно со-
ставлять не менее 70%. Указанные требования, предъявляемые к авто-
мобилистам, направлены исключительно на обеспечение безопасности 
участников дорожного движения. При выявленном нарушении водитель 
подвергается наказанию в виде административного штрафа в размере 
500 рублей (ч.3.1 ст. 12.5 КоАП РФ).

Сотрудники Госавтоинспекции обращают внимание водителей, 
что в соответствии с ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ в случае отказа правона-
рушителя удалить тонировку после выдачи требования о прекращении 
противоправных действий и при дальнейшем продолжении дви–жения, 
предусмотрена административная ответственность в виде администра-
тивного штрафа в размере от 2 до 4 тыс. руб. либо административный 
арест до 15 суток или обязательные работы на срок от 40 до 120 часов. 
Наказание назначает суд.

Группа по пропаганде Отдела Госавтоинспекции
Каменска-Уральского

Ежемесячные выплаты от социального фонда
Социальный фонд обеспечивает более 326 тысяч граждан ежемесячными денежными выплатами.
С начала года Отделение Социального фонда по Свердловской области перечислил более 4 млн руб. на еже-

месячные денежные выплаты (ЕДВ). Всего эту выплату получают 326126 свердловчан, среди которых инвалиды, 
ветераны, чернобыльцы, Герои СССР и РФ, полные кавалеры ордена Славы, Герои Социалистического Труда, 
Герои Труда РФ, полные кавалеры ордена Трудовой Славы, а также члены семей погибших и умерших инвали-
дов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, Героев СССР и РФ.

За оформлением ежемесячной денежной выплаты можно обратиться в многофункциональный центр услуг, на 
портал «Госуслуги», а также в любой территориальный офис Социального фонда. Инвалидам и детям-инвали-
дам ЕДВ назначается в проактивном режиме без подачи заявления и посещения клиентской службы, поскольку 
все необходимые для оформления выплаты сведения Социальный фонд получает из Федерального реестра ин-
валидов. Если гражданин имеет несколько оснований на получение ежемесячной денежной выплаты, например, 
как инвалид или ветеран, он имеет право выбора более выгодного для себя основания получения ЕДВ по одной 
из категорий. Если гражданин является пенсионером, то выплату он получает вместе с пенсией.

Компенсация затрат на охрану труда 
С начала 2023 г. в ОСФР по Свердловской области поступило более 400 заявлений от работодате-

лей на возмещение финансирования предупредительных мер по сокращению производственного 
травматизма и профессиональных заболеваний работников. Финансирование осуществляется рабо-
тодателем за счет собственных средств с последующим их возмещением из бюджета Социального 
фонда России.

В соответствии с программой по финансированию предупредительных мер работодатель может направить 
на мероприятия по охране труда до 20% от сумм страховых взносов по обязательному социальному страхова-
нию, начисленных им за прошедший календарный год. При этом не учитываются расходы на выплату пособий 
по временной нетрудоспособности и оплату дополнительного отпуска работника в период его лечения. Пред-
приятия, обеспечивающие санаторно-курортное лечение работников предпенсионного возраста и работаю-
щих пенсионеров, могут увеличить объем средств на предупредительные меры до 30%. Также предусмотрен 
особый порядок финансирования малых предприятий с численностью работников до 100 человек. Участие в 
программе носит заявительный характер. Прием документов продлится до 1 августа текущего года. Подать 
заявление и копии документов работодатели могут через портал государственных услуг gosuslugi.ru или обра-
тившись в клиентскую службу ОСФР по Свердловской области. 

Ознакомиться с полной информацией по программе финансирования предупредительных мер можно на 
официальном сайте Отделения. Бланки документов для подачи заявления размещены на сайте sfr.gov.ru - 
Свердловская область – Информация для жителей региона – Страхователям – ФОМП (ссылка: //sfr.gov.ru/
branches/sverdlovsk/info/~0/8004).

Сохранили право на набор социальных услуг
Свыше 5,2 млн граждан, получающих ежемесячную денежную выплату (ЕДВ), сохранили за собой 

право частично или полностью получать набор социальных услуг (НСУ). Он включает лекарственное 
обеспечение, предоставление путевки на санаторно-курортное лечение, бесплатный проезд в приго-
родных электропоездах, а также на междугородном транспорте к месту лечения и обратно. Указанные 
услуги можно получать в натуральной форме либо отказаться от их получения.

Наиболее востребованной мерой поддержки из НСУ является проезд на пригородных электричках. Сегодня 
им пользуются 1,2 млн человек. Полным пакетом НСУ пользуется 2,8 млн граждан. В целом около 14 млн льгот-
ных категорий граждан имеют право на получение ЕДВ. В Свердловской области из 325 тысяч получателей 
ЕДВ 153 тысячи человек сохранили за собой право частично или полностью получать набор социальных услуг. 

Варианты получения мер социальной поддержки в натуральной или денежной форме предусмотрены для 
того, чтобы льготники могли выбрать удобный для себя формат обеспечения. Процесс достаточно прост. Необ-
ходимо до 1 октября подать заявление через личный кабинет на портале госуслуг или в многофункциональном 
центре, или в клиентской службе Социального фонда. Указанный в заявлении вариант набора начинает дей-
ствовать с 1 января следующего года. Если раньше заявление уже подавалось, новое заявление не требуется 
– набор будет предоставляться в выбранной форме до тех пор, пока человек не поменяет решение.

Отделение Социального фонда РФ по Свердловской области
О дискриминации на рынке труда

Запрещается распространение информации о свободных рабочих местах или вакантных должностях, 
содержащей сведения об ограничении трудовых прав граждан по расовому, национальному, половому, 
возрастному, языковому признакам, по политическим и религиозным убеждениям и по другим обстоятель-
ствам, не связанным с деловыми качествами работника (п. 6 ст. 25 Закона о занятости населения в РФ).

Примеры дискриминации: по полу и возрасту («мужчина до 40 лет», для молодых и активных» и др.); по 
имущественному признаку («наличие личного автомобиля» и др.); по семейному положению («без маленьких 
детей» и др.); другие ограничения, не связанные с деловыми качествами («без вредных привычек» и др.).

Кодексом РФ об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ предусмотрена администра-
тивная ответственность для лиц: 1) допустивших дискриминацию - в виде штрафа на граждан от 1 000 до 
3 000 руб., на юридических лиц от 50 000 до 100 000 руб. (ст. 5.62 КоАП РФ); распространяющих информацию 
о свободных рабочих местах, содержащую ограничения дискриминационного характера - в виде штрафа на 
граждан от 500 до 1 000 руб., на должностных лиц от 3 000 до 5 000 руб., на юридических лиц от 10 000 
до 15 000 руб. (ст. 13.11.1 КоАП РФ).

Лица, считающие, что они подверглись дискриминации в сфере труда, вправе обратиться в суд с заявлени-
ем о восстановлении нарушенных прав, возмещении материального вреда и компенсации морального вреда.

Каменск-Уральский центр занятости

Прокуратура разъясняет Профилактика

Изменения в Жилищный кодекс Российской Федерации

Важно знать


